vidolur, oblenlis, quae vel regulae vestrae

contraria, vel inler se invicem dissona

vinebantur. ac aliis de novo adiectis,

proul paci el iranquillitati veslrae vidi-

mus expedire. In primis ergo slatuimus

ul prior, qui prò tempore fuerit, plenam i

in spirilualibus et lem.poralibus habeat

poteslalem, el omnes clerici et conversi

lam capilis, quam menibrorum ei obe-

dianl absointe, idemque spiritualia cum
clericis, et temporalia cum conversis di-

spone!. Verumlamen in ordinalione spi-

ritualium et temporalium licebil ei clericos

et conversos, quos voluerii, et magis

idoneos viderit, advocare et habere con-

silium eorumdem. Ipse quoque prior cui-

libet cellae ordinis unum praeficial sacer-

dolem, quem ad boc idoneum reputaverit

penes quem de ipsius prioris mandato

cura spirilualium tam circa clericos, quam
laicos omnino resideat, el omnes eidem

re\erenler obediant et intendant. Idem-

que sacerdos corrigendi lam clericorura,

quam laicorum excessus plenam babeat

poteslalem, ila tamen quod nec curiosum

a cura temporali deponere, nec aliquem

ab ordine poterli removere; sed lice soli

priori servetur. Quicumqiie aulem sive

Priori pt« .

n omDtbQ.-

aoull^leoi.
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Poen«eeiv9s- clericus, sivc laicus, sive eliain ipsu cu-
tUUUi. .

'.
. .

'

nosus eius correclionein recipere lecu-

saveiil, tribiis diebus conlinuis ad lerram

coniedal grossioii pane et aqua, iinoque

tantum pulnienloconlenliis,ei si perseve-

raveril, ad prioieni miilatur eius arbitrio

orreoieris of- puniendus. Poffo ipsc c.oriectoi' seniper

diebus doniinicis et feslivis post priniam,

prò feslis vero diebus in byeme post

terliam, et post primam in aestate capi-

tulum teneat. ad quod singulis diebus

conveniani onines clerici et conversi qui

polerunl convenire, doniinicis vero et t'e-

sIìtìs diebus couveniant omiies tam clerici,

quam laici, eisque omnibus corrector in

ipsocapilulo praesit, ubi proponal ipse cor-

rector, seu alius verbum Dei esponendo ali-

quod capilulum regulae, aul aliud,quodad

animaruni aediticationom perlineat propo-

nendo, idemque corrector corrigal et di-

sciplinet, cuni opus fueril, omnes tam

clericos, quam biicos, et statuta ordinis

facial ab omnibus observari, quae omnia

in ipso capite adimpleri volumus per
'

priorem vel per illuni, cui prior ipse

id duserit iniungendum, hoc moderamine

in correctionibus observato, ut correctio ;

iilorum delictorum dumlaxat, quorum
i

emendaiio sine priore secundum statuta

vestri ordinis lleri potest, per ipsum cor-
j

rectorem fiat, itaut iuxla eius providen-

liam clerici per clericos. et conversi per

conversos disciplinenlur, ubi hoc excessus

exegerinl, et ordinis iuslituta requirent,

nec ullus laicorum fratrum in confessio-

nibus, poenitenliis, divinis oftìciis cele-

brandis et corrigendis excessibus clerico-

corum aliquara sibi aucloritatem usurpet,

sed baec omnia per priorem et correcto-

rem, sicut praenotatuni est, impleanlur.

ii« colui-io- Quaecumque peccata aliquis fratrum com-
""

miserit,alicui sacerdoti, qui cum eo fuerit

in sua cellula, ea coniitebitur, nec opor-

tebit eum de necessitate cellulam occa-

sione dicendae confessionis exire, et sa-

cerdoti licebit illi poenitentiam iniungere,

bis peccatis exceptis, de quibus secundum

statuta vestri ordinis nonnisi solus prior
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potest poenitentiam iuiungere, de qaibus

lamen si manifesta non fuerinl, presby-

tero, qui secum in cella morabitur, licebit

iniungere poenitentiam confitenti. Haec

autem volumus illibata servari non obstanle

convenlione illa, quae in praesenlia cha-

rissimi in Ghristo fìlii nostri Pbilippi

regis Francoruni illusiris, et baronum
suorum intei quosdam clericos et conver-

sos vestri ordinis lacla fuit, cum eastatutis

Apostolicae Sedis in pluribus adversetur,

et ideo eam vires nullas volumus obti-

nere. Curam vero temporalium prior uni Curaiempor»-df liU.ll cui CÙIB-
iscretiorem, et ad ,„i„enja.

hoc magis idoneum viderit, in qualibet

domorum exleriorum comniittat, qui elee-

mosynas, et alia bona domus recipiat, et

ea in pios usus ac uecessitatem domus
provida cousideratioue converlat, hoc adhi-

bito moderamine, ut curiosus ipse ma-

lora negotia nipote aedificaliones, vendi-

tiones, emptiones, obligationes, ac debi-

tornm solutiones nunquam faciat sine

correcloris Consilio et assensu. Idem

quoque curiosus de coramissis sibi curia,

et receplis omnibus ac expensis, reddat

ad minus singulis mensibus ralionem

omnibus fratribns in communi, vel si

nSqiiiverint omnes commode interesse

prudenlioribus, quos corrector et curiosus

duxerint advocandos, reddilurus nihilo-

miiius rationem priori, cum audire volue-

rit, et eis, quibus idem prior in hoc vices

suas duxerit commillendas. Clerici per

conversos mansionem non muiabunl,

immo eorum mutalio de sola fìet volun-

tato prioris, licebit lamen converso curioso

excessus clerici qui secum debet (1) nun-

ciare priori, et simililer licebit clerico

excessus laici nunciare priori, ut quod

prior mandaverit impleatur. Ad ampu-

tandum quoque pleuius audaciam exce-

dendi, slatuimus ut presbyteri, qui de

mandato prioris in domibus de Yicenis ds .i>,i..iroiii-

de Bosco Raerii, et de Podio Caprarii
'"'"'''""''"

cellis vestri ordinis per tempora corre-

cloris ofTicium obtinebunt, sint visilatores

(1) Portasse ilegil.
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Graiidimonien. Ecclesine speciaics, iiqiie

semel in anno visilenl ipsnm domimi el

corrigant in ea tam in capite, qiiam in

membris, qnae corrigenda invenerinl se-

cundum Dciihi,etGrandimoniensisordinis

insiilula, el andianl de receplis el ex-

pensis omnibus rationem, et eoriimdem

visitatorum Consilio annuatim prior, sicul

moris est, in generali capitalo provideal

presbyteros idoneos el discreios ad vi-

silalionem semel in anno per lotum or-

dinem generaliier faciendam, qui bini el

bini, uno converso assumplo, omnes cellas

ordinis cum tanta potesiate, quanlani eis

prior concesserit, visitanles corrigant el

reforment, quae secundnm regulam el in-

siilula ordinis, ac Aposlolicae Sedis sia-

Df 6i«iuiis ìd luta corrcctionis et reformationis oflìcio

i^^io'fac'iir"''' ^'idcinl indigere. Slatuta vero qiiao fieni

in generali capilulo ab omnibus olisor-

ventur proviso, ul nulla fianl contia le-

norem praesenlis privilegii, vel regulae

insliluta; conectores et curiosi singula-

nitn cellarum annuatim convenianl in

Grandimonte ad capilulutii generale. Ap-
Appeiiaiìones pellaliones aulem quae fuerinl centra

(OiiUa statala '
, . . ' .

nnn ndmiiten- sialuta regularia inleriectae
,
praecipimus

'''*•' non admitli; domui vero Grandimontensi,

quae caput est ordinis, ad arbilrium

prioris, el Irium principalium visitatorum

provideatur taliier de bonis mobilibus

aliarum domorum, ul fratres de aliis do-

mibus venìenles alibi necessaria quaerere

non cogantur. Domo vero Grandimon-

tensi deslituta priore, omnes tam clerici

quam laici lotins ordinis praediclis Iribus

visiiatoribiis ipsius domus humililer obe-

dianl el inlendant, donec alius secundum
regulam bulla nostra muniiam fuerit sub-

Slilulus. Hique interim curam ipsuis

dómus el lolius ordinis viee-prioris ila

prudenler el fideliler gerani, ul dignam
rationem reddere possinl Deo, el eliam

Mibslituto priori si duxerit exìgendam, non
latnen potestatem aliquam liabeanl ali-

«ineto de fratribus a locis Suis interim

amovendi. Sane hi, qui relieto isaeculo

ad oi-dinem vesirum confugerint, priori,

Bull. Rom. Voi III. io
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qui prò tempore fuerit, et successoribus

eius calbolicis, vel si prior non fuerit,

futuri prioris nomine diclis visiialoribus

obedienliam el reverentiam absolute prò- De fi«iaiiu«

- T -
1 * 1 * rtciploniJii.

miitant. Liceat quoque vobis clencos et

laicos liberos el absolutos e saeculo fu-

gìenlcs, diimmodo iuxta slatuia regulae

veslrae vigesiraum annum attingeriul, ad

conversionem recipere, el eos absque

conlradiclione aliqua retinere. Prohibe-

mus insuper, ul nulli fralrum veslrorum

post factam in eodem loco professionem,

fas sii absque prioris sui licenlia de

eodem loco discedere. Discedenlem vero

absque commuuium lilterarum caulione,

nullus audeal retinere, quod si quis forte

retinere pinesumpseril, liciium sii vobis

in ipsos clericosvei conversos proferre

sententiam regularem. Nullus praeierèa Pr.prium oii

clericus vel conversus ( I ) unquam proprium
'"'"•'"''•"'•

liabeat nec etiara arcam : deposita vero

in ordine veslro deinceps recipi prohibe-

mus: prior lectum suum liabebit in dor

milorio, et dormiel cura fratribus, dura

sanus fuerit. lllud vero dislriclius inbi-

bemus, ne aliquis clericus ordinis vesiri

nisi prior, vel qui hoc feccrit de man-
dalo prioris, fratres suos eicommunicare

praesumal. Sileutium vero lam in capile, De iiieuu»

quam in membris in ecclesia, in ciau-
"*'""''''

Siro, in refeclorio el in dormitorio ab

omnibus continue observelur, el tam in

capile, quam in membris, in quibus con

venlus fuerit, clauslrum ila servetur, ul

nullus exeal, nec loquatur alicui sine

licenlia prioris vel eius, cui commiseril

Vices suas; in ipso eliam clauslro sub

eadem observaniia resiileanl laici diebus

dominicis el festivis. Transgressor autem ^ionnuiueaiia»

in capilulo verberetur, el pane et aijua
"«"'''

sii ipsa die conlentus, et ut quae de si-

lenlio praemissa sunt commodius valeani

observari , slaluimus ut babealis de cae-

lero certa signa, quibus, cum expedieril,

possil unus alteri, sine silentii laesione,

suatn innuere voluntatem: cura signifi-

candi horas in singulis cellis, sicut et io

(1) Addendum forsitan 7iihil.
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capile, alicui fralii clerico conimitlatur,

qui ita provideal, ut omnia lioris compe-

teiilibus compleantur, et fratres qui fue-

riiit in laboribus, ad coHalionem convenire

valeanl compeienier. Ad quam collalio-

iicm necnon ad refectionem idem clericus

campanam pulset: vasorum quoque al-

laris el sacrarum vesti um pene's clericos

erit conservalio, eorum videlicet, quae ad

quolidianum usum perlinenl; alia vero

vasa et sacrae vestes in custodia nnius

clerici, et unius conversi consislanl, quos

prior ad hoc magis idoneos elegerit: li-

brorum omnium penes clericos erit con-

servatio. Regulae vero, et praesentis pri-

vilegii, ut niliil possit addi vel minui,

unum volumen volumus esse penes cle-

ricos, et aliud penes conversos, et lerlium

in capitulo. Prioris et clericorum erit

ecclesiastici officii ordinatio. Praeterea

toc» oinDi& domum et loca vestra cum omnibus,

lar. quae in praesenliarum luste et pacitice

possidelis secundum veslrae regulae insti-

tuta, vel in futurum secundum eamdem con-

cessione Ponlificum, largitione regum vel

principum, oblatione fidelium, seu aliis iu-

stismodi parante Domino, poieriiis adi-

pisci, vobis el successoribus vestris confir-

mamus, el praesentis scripli privilegio com-

munimus, slatuenles ut ea firma vobis,

vestrisque successoribus et illibata per-

Pti"' <:'"'<=">' maneant. Praeterea priori veslro, qui prò
lonsurmidl dal ». i- p .

iacuiiai.ra teiTipore fuerit, tonsurandi tratres veslros

clericos, et pannos eorum benedicendi

licentiam indulgemus. Caeterum si re&,

vel arcliiepiscopus, aut episcopus, seu

aliquis princeps cellas veslri ordinis in-

trare voluerit, secum qualuor viros mi-

nime suspectos introducere possii. Com-
communiiTii» my^iias et acqualiias sit omnibus vobis

lam clericis, quam conversis in cibo et

poto, in refeclorio et in dormitorio, el

de communibus pannis sine differentia

vestiemini; eleemosynae, et eleemosyna-

lum quanlilas, earumque datores dicentur

publico in singulis quibus datae fuerint

cellulis, et aut sequenii die, quo datae

fueriDt, el tali bora in qua possinl omnes

UOMANUM Aq. C. 1219

fratres tam clerici, quam laici convenire.

In nulla vero cella de caetero unus tan-

tumniodo fraler clericus collocetur, sed De numero

, ., ., 1. . cldricorudi m
ea polius in hoc adliibeatur discretio, ut dornibuiponeD-

ubi sex conversi fuerint, tres clerici, ubi '^"""'

odo conversi, quatuor clerici, ubi decem

conversi, quinque clerici, ubi duoilerini

conversi, sex ad niinus clerici siatuantur,

ubi vero duodenarium nunierus excesserit

conver.Korum, in arbitrio prioris existat

mulliplicare clericos et conversos, prout

visum fuerit expedire. Hoc autem dici-

mus, si in ordine veslro toi poterunt

clerici reperiri, si vero clericis placuerit

ut exeant ad laborem, exeant cum con-

versis, et cum eis pariter reverlantur,

semper tamen conector, vel sacerdos loco

eius dimissus in cella remaneat,.ne desit

aliquo modo sacerdos, quod si forsan

clericus contra regularem statulum exces-

serit exeundo contra eum, vel a clerico,

vel converso in capiiiilo proclamelur, nbi

tandem non ìudicelur per laicum, sed

per correctorem presbyterum regulariter

corrigatur. Probibemus insuper ne cle-

rici a cellis, in quibus fuerint, sine causa

transferanlur honesla, el hoc ipsum cum
fuerit faciendum , fiat provide a priore,

adbibito sine praeiudicioauctorilatisipsius

discrelorum Consilio clericorum. Si qui

aulem ex iuxla causa fuerint transferendi,

nec libium, nec scriptiiram, nec aliquid

peniius secum feraut, nisi quantum eis

fuerit de prioris concessione permissum,

sed nec conversi, cum eos mulari conti-

geril, aliquid secum feranl sine prioris

liceiilia speciali. Sane laborum vestrorura NoTaiia «n-

qiios infra melas vesiras propriis manibus"" *
''"""''

aut sumptibus colilis, de terris habilis

ante concilium generale, necnon de no-

valibus nullus a vobis decimas exigere

aut fcxtorquere praesumal. Pro consecra- samment» »

tionibus vero allarium vel ecclesiarum,
sJ""^"";"",^^^

et ordinalionibus clericorum, sive prò cipienJ»

Oieo sancto, vel quolibet ecclesiastico

sacramento, nullus a vobis sub oblentu

alicuius consueludinis, vel alio modo
quidquam audeat exlorquere, sed haec
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Eicommiinica-

honc» fiìne ìu-

«tfl caus-a cou-

Ira «01 iatas

irritai

omnia gralis vobis a dioecesanis episco-

pÌ6 impendantur; alioquìii lìceal vol)ìs

quemcunique nialueritis calliolicum adire

antislilem, graliam alque commiinionem

Aposlolicae Sedis liabenteni, qui nostra

fretus auctorilale, vohis quod postiilaiur

impendat. Porro si episcopi, vel alii Ko
clesiarum reclores in Ecclesias veslras,

vel personas inihi conslilulas excommii-

nicalionis vel inlerdicli sentenliam pro-

mulga verini, sive eliam in niercenarios

vestros prò eo quod, sicul dicluni est,

decimas non persolviiis, seu aliqna oc-

casione iiloruni, quae a benignilale vobis

apostolica sunl induila, seu benefactores

vestros prò eo, quod vobis aliqua b'ne-

ficia vel obsequia ex charitate pracstite-

rint, vel ad laboranduni adiu verini in

illis diebus in quibus vos laboralis, et

alii ferianlur e(c., decernimus irrilanda.

Sane cum locus vesler longe sii ab bo-

niinum babilatione semutus, vobis pagina

praesenli concedinius, ul cum generale

lerrae fuerit inlerdiclum, liceat vobis

unius cam(ianae pulsalione fratres vestros

compeienlibus boris de laboribus ad ec-

clesiam convocare. Hoc autem, et in aliis

locis vesiris concedimus observari, quae

a civitatibus, castris, ac vicis adeo sepa-

ranlur, ut in eis sonus campanae veslrae

mìnime audiatur; ad baec omnibus re-

gulam veslram servanlibus, laborem loco

poenitentiae, et peccatoruni suorum re-

missione iniungiraus quem in ipsa obser-

vaniia paliunlur. Vobis autem firmiter

iniungimus ut silis contenti statutis re-

gulae vestrae, et hoc privilegio tantum,

nos enim alia privilegia sive indulgentias

decernimus non tenere. Decernimus ergo,

ut nulli omnino hominuni liceat |)raefa-

tani domum temere perturbare, aut eius

possessiones auferre, vel ablalas relinere,

minuere, seu qulbuslibet vexationibus

fatigare, sed omnia integre conservenlur

eorum, prò quorum gubernalione et sub-

slentatione concessa snnt usibus omni-

modis profutura, salva Sedis Aposlolicae

auctorilate. Si ona igitur in fulurum ec-
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clesiastica, saecularisve persona, hanc no-

slrae conslilulionis paginam sciens, conlra

eam temere venire lentaverit, secundo

terliove commonila, nisi reaium suum
congrua satisfaclione correxerit, poteslaiis

honorisque sui dignilate careat, reamque

se divino iudicio existere de perpetrala

iniquitale cognoscai, et a sacraiissimo

Corpore et Sanguine Dei, ac Domini

Redemptoris Nostri lesu Christi aliena

fiat, atque in exiremo examine dislrictae

subiaceat ultioni. Cunclis autem eidem

domui iura servanlibus sit pax Domini

Nostri lesu Chrisli, qualenus et hic fru-

ctum bonae actionis percipiant, et apud

districluni ludicem praemia aeternae pacis

inveniant. Amen.
Datum Lalerani per manum Rayncrii

sanctae Romanae Ecclesiae vice-cancel-

larii, kalendis martii, indiclione septima,

incarnationis dominicae anno millesimo

ducenlesimo decimonnno, pontificatus

vero domini Honorii Papae tertii anno

terlio.

Dat. die i marlii 1219, pontif. anno m.

XXXIII.

Confirmatio slalutorum ordini$ Vallis-

Scholarium ordinis Cìnterciensis (1).

SUMMARIUM
Regulae Vallis-Scholarium — Confirmantur.— Clausulae.

Honorins eplscopas servos serTornm Dei, dileotìE

flliis priori et conventui Vallis-Scholarinm ,

salutem et apostolicam benedictionem.

Exbibita nobis ex parte veslra petit i o 5«p''»«'aiii»-

conlinebal, quod cum de prudenlum vi-
'"^'"''"'''"

rorum Consilio cerlam vivendi formam
elegeritis iuxta beali Augustini regulam

observandam, de approbalis religionibug

quasdam instituiiones proinde assumpse-
rilis, quod tu scilicet, fili prior, et suc-

cessores lui, omnibus Ecclesiae lui or-
dinis, de more Cislerciensium visitationis

oflicium, sine ulla rerum lemporalium
exactione impendaiis, et ires priinae

(1) Ex Gali. Christ., n. e, tom. 4.
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filiae ifisiiis ordinis visilandi matrein de

more Cislerciensium fiatnim liabeant fa-

culialem, et quod priores foienseci semel

in anno tempore statuto apud ecclesiam

veslram convenicnles in unum celebrent

more dictorum Cistercien. capilulum ge-

nerale; necnon etiam ut scapuiarìa fra-

tres deferant laborantcs, camisias autem

lineas non liabeant, nec in dormitorio

culcitras, sani carnibus non vescanlur,

c-nfirBAntar nisi debiles et aegroli. Unde nobis hu-

militer supplicastis, ut institutiones prae-

dictas apostolico dignaremur munimine

roborare. Nos autem vestris postulatio-

nibus inclinali, personas veslras et loca

in quibus divino estis obsequio manci-

pati, cum omnibus bonis, quae in prae-

sentiarum rationabiliter possidetis, aut in

fuiurum iustis modis, praestante Domino,

poteritis adipisci, sub protectione beati

Pelri suscipientes, praesenlis scripti pa-

trocinio communimus.

Nulli ergo omnino liceat hanc paginam
cia!sub«. nostrae protectionis et confirmalionis in-

fringere, aut ei ausu temerario conlraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpse-

ril, indignationem omnipotentis Dei et

beatorum apostolorum eius se noverit

incursurum.

Datum Laterani nonis martii, pontifi-

catus nostri anno tertio.

Dat. die 1 martii 1219, pontif. anno 111.

XXXIV.

Innovatio quorumdam capitulorum super

refortnalione Cassinensis coenobii quo-

hbet mense recilandorum (1).

SUMMARIUM

Innocentius PP. slalula nonnulla Cassinali-

bus praecepit: — Ea renovat Honorius. —
De viclu et vestita abbatis. — Ilistriones

non admiltendi. — Moderatio ab abbate

servanda. — De communi vita. — De cura

infirniorum. — De hospitali. — De sa-

crorum custodia. — Poenae centra pro-

(1) Ex Regest. Vatic.

BLLLARILM HOMAKUM

prietarios — Et centra male viventes. —
Colloquia mulierum evitanda. — Nil de

bonis monasterii alienandum. — De prae-

positis, et abbatis in eos auctorilate. —
De male viventibus puniendis. — Clerici

ad forum saeculare non trahendi. — Ra-

tio de administrationibus reddenda. —
Haec statuta servanda. — Clausulae.

An. C. 1219

Honorius episcopus servus servoram Dei, dìlectis

filiìs abbati et conventni GassinvDsi, salatem

et apostolicam benedictionem.

Cum bonae memoriae Innocentius inaoceut. pp.

Papa praedecessor noster ad reformalio- «uiu cas-iua-

nera monasterii vestri curam et solici-
''*'"' "'"'"p'''

tudinem debitam adhibens, capitula quae

dam statuerit, per quae fideliter observata

monasterium ipsum, auctore Domino, et

lemporalibus commodis et spiritualibus

proficiet incrementis; nos ad profectum

ipsius non minori desiderio aspirautes, ea- ei rnorai Ho-

dem ipsius inbaerendo vestigiisquibusdara
"'"'"'

tamen adiectis duximusinnovanda. In pri-

mis igitur, ut membra capite sano facilius

convalescant, et ad praelaii exemplum sub-

diti componantur, statuimus quatenus

Cassinensis abbas utatur calciamentis et

vestibus secundum beati Benedicti re-

gulam. Pannis videlicet, quibus bonae

memoriae Raynaldus et Petrus de insula

aliique ipsius loci religiosi abbates usi

esse noscuntur, et abslineant prorsus a

carnibus nisi cum rainutus, vel medici-

natus, aut infirmus, seu valde debilis

fuerit, et in capitulo quando superior in

monasteri© moram fecerit, nisi evidens

causa praepedial, singulis diebus intersit,

ac sernper cum illis hospitibus comedat

quos oportet et decet sui praesentia ho-

norari, et lune nihilominus ipse ac mo-

nachi comedentes cum eo carnibus non

vescanlur, nec ibi, aut in aliis locis ubi

abbas reiicitur adraittantur ullalenus hi- nistnonesnode aii'llllleQdi.

se lorsan inges-

serint importune, detur eis cibus extra

mensam abbatis solummodopropterDeum,

quo contenti, a gesticulalionum, seu ver-

borum ineptiis abstinere penitjis coip-

pellanlur, nec abbas vei monachus av^t

Pe tictutt T«-

liiii abbxii.
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abbiti ffr^tn-
aut canes venalicos habeat, nec azolura

sive aurum iu sellis babere praesuniat,

aut frenis utatur ullatenus deauratis, nec

ullus obedientìabs inoiiaslerìi (1) nume-

rum duarum equitaturarum, et totideiu

servientum cxcedal. Porro abbas cimi

prò emergentdjus negoliis equitabit, dii-

• at moderalam familiam , ci lioneslani
,

il lani apud Sanctum Genuanuni, quam
ipud alia monasteriì caslra, iu quibus

fpsum manere conlingel, tres aut duo de

senioribus raonachis vitae probalae reli-

gionis et famae seniper in una camera

iaceant cum eodeni, aliis monachis, qui

secuna fuerinl, in uno loco comedenlibus

et i^cenlibus, ila quod nullus camerani

habeat specialem, ut sic melius Saihanae

obvietur astuliis, et ora iniqua loquen-

lium facilius obslruantur; monachi vero

in monaslerio consisienies lam obedien-

liales, quam alii in communi dormitorio

iaceant , et communi comedant refe-

ctorio, nec quisquam illorum obedieu-

tialium, aut alius superior in monasterio

servienles habeat speciales, nec specialia

sibi faciat fercula praeparari, sed omnes
pulmenlis utantur coramunibus, infìrmis

dumtaial exceplis, qui et ipsi omnes si-

mul in infirmatorio comedant, nisi forsan,

qui tanta debilitate laboranl, ut a leclis

discedere sine difficultate non possinl: sub

infirmario autem alìus statualur monachus
bonae cooversalionis, vel laicus, qui assi-

luam in infirmatorio faciens residentiam

die ac nocte , infirmatorum singulorum

et omnium curam gerat: hospitale quo-

que, restilulis sibi omnibus subtractis ei-

dem, laliter reformetur, ut infirmi et pau-

peres confugienles ad illud solatia ibi re-

cipiant consueta, sub iiospitaiario uihìio

minue alio monacho, ve) religioso laico

coDstituto, qui de die iu hospitali per-

manens, et de nocle fideliter pauperibus

amministrct. Monachis vero aliorum mo-
nasteriorum, cum ad ipsum monasterium

{{) Obtdientialh et o6edi>H(iari!<s^ qui officia in

moaasteriis exercebant, aut in obedieDtias, cellas

nimirum et prioratus. administrandai mittebantur.

Hoxonics III pp. 337

declinaverint, benigne sicut ip8Ìi^$ luci

fralribus mini&trelur. In «Mpgrieri «ti^m

sacristia constiluatur aliquis iHonaichu»

providus et houeslus, qui res sacr^^ cu-

slodiat diligenler, nec a •,minist^rÌQ ce-

movealur huiusiuodi, quamdiu bene ^c

laudabiliter miiiisliabit : sacerdoles ordi-

nentur de senioribus ad hoc ofììcium

exequeuduni idoueis, ut non sit in mona-

sterio penuria, sed copia sacerdotuni.

Simon de Colleallo, Ioannes de Cplli-

mento, etilli etìam monachi, qui praesurn-

pserunt cum Adinulfo quondam abbate

coniurare vel rebellaie coutra Rouianjni

Ecclesiam, seu monasterium Cassinense,

semper in conventu moreutur, ita quod

nulla obedientia committatur eisdera, do-

necemendaverint in melius vitam suam.

Quia vero quidam ex vobis in animaruea

suarum perniciem habere propriura non

verenlur, slatuimus, ut illud resignare in

usus monaslerii converlendum, sub reli-

gione iuramenti, si neccsse fuerit, com-
pellantur, et si de caetero aliquis ipsius

loci monachus proprium habere fuerit

deprehensus, sine spe restitutianis a

monaslerio expellalur: cum nos ooines

huiusraodi proprietarios decreverimus

excommunicationis sententiae subiacere.

Si vero apud aliquos in morte proprium

contigeril inveniri, ecclesiastica careant

sepultura. Caeterum si alieni monacho-
rum aliquid a quocumque specialiter da-

tum fuerit, illud abbati vel decano re-

signet, sed ipse abbas vel decanus ae-

cessitatibus eius inde faciat provideri
,

sicut viderit expediie, nec ea, quae sunt

ad refectiones, aut vestes, seu aliis mo-
nachorum necessilatibus deputata, inter

eos de caetero dividanlur, sed conser-

venlur per illos quibus fueril haec sol-

licitudo commissa, et prò ipsorum no-

nachorum necessilatibus utiliter expea-

dantur. Xec claustralium aliquis prae-

bendas, vel redditus habeat extra clau-

strum, et eis, qui uoscuntur habere pe-

oitus auferantur. Decanus quoque habere

duplicia vestimenta et specialia cibano

Ad. C. 1119

proprietarioi

An. C iai9 558 BCLLARICM ROMANCM An. C. J2I9

Iierum eritan-

Nil de boDJ!

[Dona>(erìi alic-

Don praesumat, et moDaclius velerà red-

dal, quandocumque nova receperil indù-

menta. Et Clini apud vos iam quasi prò

consuetudine diciUir oblinere, ut cura

monachum aliquem religiosum, aul gar-

rulum, inobedieuteni, aut etiam impndi-

cura in veslro contigil collegio inveniri
,

abbas eins sediliones evilaus, obedientias,

ecclesiis, ei alia bona monasteri! del

ejdem, unde mali quasi de sua malilia

commodum reportantes, prolabunlur sae-

pius ad peiora. et alii quoque ad dis-

sensiones el scandala incitantur, volu-

mus et mandamus, ut abbas viros ho-

nestos, obedienles, religiosos el graves

sincera traclare sludeat cbaritate ; inlio-

nestos vero, ac inobedienles, dissolutos,

et leves, cum decani et seniorum Consilio

luxta monastica punial inslituta, ut sic

boni de bono provocenlur ad melius, et

mali a sua malilia revocenlur. Clausirali-

bus autem absque manifesta et necessaria

causa exeundi a claustro licenlia nulla-

tenus tribuatur. cum periculosum sit la-

libus saecularium caetibus admisceri
,

nec sub consanguinilalis praetexlu infra

monasterii ambilum colloquium babeie

cum mulieribus iuuiores muuacbi per-

miltautur, nisi praesentibus ad minus

duobus monacliis senibus et honestis.

Ad imilationem quoque felicis memoriae

Lucii Papae praedecessoris nostri sla-

luimus, ut abbas possessiones demanias

monasteri! alienare vel infeudare non

possit, adiicienles ut idem tam molen-

dina, quae bonae memoriae abbas Roffri-

dus in gravem alienavil monasterii lae-

sionem, quam alia, quae de ipsius mo-

nasteri! demanio alienata suni illicile, vel

dislracta. seu male concessa, ad opus

einsdem siudeal legilime revocare. Prae-

posiluram vero Ecciesiarum suarum confe-

rai monachis prudentibus et honestis, quos

faciat iuramento firmare, quod non alie-

nabunl ipsorum possessiones et iura :

quod si forte praesumpserint, ipsos per-

petuo a miiristerio sine spe restilulionis

deéernimus amovendos, alias graviter pu-

niendos. Dici! autem praepositi sinsuli oe prMposUi.,
' r

, ,? fi dbbalis in

cerlos modestos et consuelos reddiius eos^ucionni»

reddant monaslerio annualim secundum

Ecciesiarum, quibus praefuerint, facultates,

et ut sicut mali de malilia poenam, ita

boni de bouilale praeniia consequanlur:

abbas praepositos ipsos a praeposituris,

in quibus eos bene administrasse con-

siiterit, non amoveai absque necessitale

vel utililate monasteri! manifesta. Mo-

nachos vero de caslris el villis ad clau-

strum peaecipimus revocar!, nisi forte

ad cuslodiam illarum monitionum, quae

fuerint in fìnibus abbaliae, sint aliqui ne-

cessari!, quos ibi prò tempore lolleramus,

quibus abbas iniungat in virtute obe-

dienliae, ut quantum poterunl religiose

vivenles personani in iudicio non acci-

piant, sed aequaliier iuslitiam faciant

pauperi ac diviti, debili ac polenti. Eos

vero, qui declinabunt ad dexteram vel »« m^i' "
. . . ' li- ... . Tenlibu? f"i-

sinistram, debita severilate pumat ipse ni?ndi.

abbas, in quorum poeua si negligens

fuerit, aut remissus, apostolicae corre-

ctionisexperialur sentenliam in se ipso.

Ipse vero nullum inviium agere, vel ac-

cusare compellat, nec praeponat iudiciis

venditores iustitiae, sed viros timentes

Deum, et peritos in iure, qui sine acce-

ptione personarum exhibeant iusliliara,

conquaerentibus interdicto penitus , uè

aliquod fìat paclum, ut aliquid curìac

monasterii serviatur prò iustitia facienda.

Clericos aulem abbaliae in spirilualibus ''"ici «i to-

. , i.i j p . 1 fra «secolare
et leniporalibus ad forum trahi non non irsieudi.

faciat saeculare, sed ad ecclesiasticum

polius, ne (1 ) patiatur sacristiam ab eis exi-

gere ultra duas procuraliones in anno,

sicut olim fieri consuevil. Praeterea cum
Consilio conventus, vel maioris et sa-

nioris parlis eligal duos de ipso, qui iu-

rat! piovenlus obedienliarura quae con-

sueverant teneri per monachos a balivis

diligenler recipient, et de mandalo ab-

balis cura Consilio conventus, vel maioris

parlis ipsius eos in debitorum solutione

convertant,* reddituri coram abbate ac

(I) Legondum pulamus nec.
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oonvenlu, balivis praesentihns, de leceplis

«.Ilo de «a-p( expensis singulis menslbus rationem.
mmiiIralioDi- ' ^

. .

bus reddoDii» Et lam monachi quibus castra, quam

ìlli qnibiis Ecclesiae commiltunlur, per-

sonaliter ad clauslrum in festo dedica-

tionis monssierii annualini accedant ra-

tionem villicationis siiae coram abbate

decano et aliis reddiiuri. Qiiod obser-

vandum statuimns etiam circa ipsius mo-
naslerii tbesaurarium, cellerarium, infir-

marium, hospitalarium, et sacristam , ut

qui laudabiliter egerint, debita fratrum

commendalione laetentur, qui vero male,

confusione ac ignominia perfiindantur.

Ad haec thesaurarius, celleiarius et in-

firmarius singulis diebus sabbaibi ad nio-

naslerium, secundum consuetudinem an-

liqiiam et approbatam, accedant in clau-

stro cum fratribus usque ad secundam

feriam moraturi, quod et abbas facere

studeat cum poierit competenter. Supra-

dicia ergo capitala praecipimus inviola-

biliier observari, et ne qiiis se per igno-

rantiam valeat excusare, volumus et man-

danius, ut ea singulis mensibusel (1) fra-

trum praesentia recitentur. Quod si in

observanlia praedictorum inventi fueriiis

tepidi, vel renuisse, cum fructum ex vi-

Dea vobis commissa faciemus requiri ,

perdilis male malis, vineam ipsam aliis

agricolis profecto locabimus, qui reddant

Domino temporibus suis fructum , cum
iam non restet aliud vineae faciendum.

Nulli ergo omnino hominum liceal hanc

pagioam nostrae constitutionis infringere,

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

aulem hoc attentare praesumpseril, indi-

gnationem omnipotentis Dei et beatorum

Petri et Pauli apostolorum eius se no-

verit incursunim.

Datum Laterani secundo nonas apritis.

pontificatus nostri anno tertio.

Dal. die 4 aprilis 1219, ponlif. anno ni.

(i; Legendum forsitan in.
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Baec tistiiia

scrvanda.

XXXV.

Commifsio super intjw'sitione vitae ac mi-

raculorum beali Hugonis episcopi Liti-

colniensis (1).

SUMMARIUM

Exorclium. — Miracula ad sepulchrum fi. Hu-

gonis patrata.

Honorins episcopus servus servoram Dei, vene-

rabilibns fratribas archiepiscopo Cantaarien.

sanctae Romanae Ecclesiae cardinali, et epi*

scopo Conventren., et dilecto Alio abbati de

Fontibns Gistercien. ordinis Eboracen. dioe-

cesis, salntem et apostolicam benedictionem.

Ut iuvenlus Ecclesiae, sicut aquilae

reuovetur, cum sinius in quos fines sae-

culorum secundum Apostolum devene-

runi, innovat signa Dominus, et immutai

mirabilia magniGce mirifìcans sanctos

suos ad confirmandam eatholicae fi-

dei puritatem, et praviiatem haereticam

confutandam, ad convertendum incre-

dulos, ad iustorum scientiam, et corda

fidelium in sui Conditoris amorem sua-

viler accendendum. Sic enim fulgura in

pluviam faeil Dominus, cum miraculorum

coruscationibus gloriosis Ecclesiam suam
sanclam dignatur salubriler faecundare.

Quis enim videns electos Ecclesiae posi

finem huius vitae felicem novis coruscare

miraculis , capiti eius, Chrislo videlicet,

non cupiat inseparabililer adhaerere, ut

unus spiritus sit cum eo , aul quomodo
ei obsequi denegabil, qui sibi obsequen-
libus daus virtules tanta praemia elar-

gitur, ut haeredes quidem Dei , cohae-

redes autem Christi effecti gloriae regni

caeleslis insignia, quam feliciter obtinenl,

niiraculose revelent in terris, et quidquid

petierint fiat eis? Sane gratias agimus

graliarura omnium Largitori, quod sicut

ex vestris, fratres archiepiscope et epi-

srope, ac venerabilis frairis nostri Ebo-
racen. archiepiscopi , necnon aliorum

omnium episcoporum Angliae , lilteris

fuit expositum coram nobis, gratiam

li) £x Regest. Vatic.
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et gloriam dans Dominus, lama sanclae

memoriae Hugonem Lincolniensem epi-

Hir.cuuadx-seopum praevcnit, et subsequulus est
calchrnniB Bu- .

'^
i

• •. • •

gonis p-.tr^ta grana, ut multas per eum m vita ipsius

virlutes dignarelur mirabiliter operar!
,

et nuDC diebusistis tanta eum clarificavit

gloria, ut ad dandani scienliam priniae

slolae bealae immortaliiatis ipsius sepul-

chrum, ubi corpus requicscit, eiusdem

stola tandem beatificandtim secunda, di-

vinis faciat coniscare miraculis, ila quod

eius inter alios sanctos non invocari

suffragia sit indignum, eum lucerna su-

per candelabrum sit ponenda, ut omnes.

qui sunt in domo ipsius gaudeant bene-

ficio claritatis. Quare nobis fuit huniiliter

supplicaluni, ut eum sanctorum catha-

logo facerenius adscribi, vel saltem su-

per praemissis inquiri diligentius veri-

latem. Licei igitur tot et taiilorum testi-

moniis plenam fidem nos deceat adhi-

bere; volenles tamen in tam arduo facto

eum omni maturilate procedere, discre-

tioni vestrae per apostolica scripta man-

liamus, quatenus tam super vita prae-

dicti Sancii, quam miraculis anle mortem

et post mortem, necnon aliis huiusmodi

oegolii circumstanliis inquiratis diligen-

tius veritatem, et quae inveneritis, nobis

fideliter rescribatis, ut per vestram rela-

tionerii instrucli procedamus exinde, prout

secundumDeum viderimus procedendum.

Quod si non omnes bis exequendis po-

tueritis interesse, duo vestrum ea nihiio-

minus esequantur.

batum Romae apud Sanctura Petrum

quinto kalendas raaii, ponlificalus nostri

anno tertio.

Dal. die 2" aprilis 1219, ponlif. anno ni

XXXYI.

iatobo Aragotìum regi, eiusque regno, el

bonis aposlolicae protectionis clypeus

indulgetur (I).

SL.MMARILM

Esordimn.—Regem, regnumqae Aragonis sub

protectione 'S. A. suscipit. — Clausulae.

(I) Ex Regest. Valic.

ROVIANTM An. e. 1219

Honorias episcopas servas servorom Dei, charis-

Simo in Christo filio lacobo Aragonam regi

iUastri, salutem et apostolicam benedictionem.

Sacrosancla Romana Ecclesia pia ma- E">r<ii'«>>

ter devolos et luimiles filios ad pietatis

suae gremium recurrentes , non solum

honorat amplexibus, veruni eiiam ma-
ternae consolationis nutrii uberibus, el

exaltai, illos dumtaxai diligentìori studio

refovens, quos magis suae recreationis

cernii solatio indigere. Huius nempe ma-

tris dulcedinem non immerilo gustare

desiderant reges et principes oHSis terrae

prò certo scientes, quod si eius pru-

denter receperint disciplinam, ut et be-

nediclionis suae mereanlur gratia confo-

veri, nulla eis poieril nocere adversitas,

quin procedant prospere, atque regnent.

Hac ilaque consideralione induclus, nobÌ8,

fili cbarisslme , supplicasti , ut te sub

alarum nosirarum umbra dignaremur

protegere, ac protectionis aposlolicae

clypeo communire. Xos igitur clarae de-

votionis et fìdei puritatem, quam ad

Deum et ipsara Ecclesiam progenitores

luos habuisse didicimus recolenies ; al-

tendenles quoque
,
quod le inclyiae re-

cordalionis M regina Aiagonum
maler tua eum terra et aliis bonis tuis

eidfm Ecclesiae commendavit ; agens

(luilum apud Sedem Apostolicam in ex-

lieuiis, noslrae libi dileclionis praecordia

dignum duximus aperire, quatenus qui

iu aetate tenera esse dignoseeris consti-

tulus, dum favoris apostolici bracbiis

subslenlatus fueris, roborari adiuvanie

Domino valeas et suscipere incremenlum.

Regiis ilaque supplicalionibus inclinati. "*«"" "-

personnm tuam, regnum Aragoniae, ter- goni* sob pro-

ram Cailialoniae, villam el terram Mentis ^'^'^'j""' ^ '*•

Pessulani cuni omnibus aliis bonis tuis,

quae in praesenliarum rationabiliter pos-

sides, vel in futurum iuslis modis prae-

stante Domino poteris adipisci, sub beali

Petri et nostra protectione suscipimus, el

praesenlis scripli patrocinio communi-

mus. Nulli ergo omnino liominum liceai
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Itane paginam nostrae protectionìs ìn-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autemlioc attentare praesumpserit,

indignatioiiem omnipolenlis Dei, ac bea-

torum Petri et Pauli apostoiorum eius

se noverit incursurum.

Datuni Roniae apud Sanctum Peiruin,

octavo idus niaii, ponlificatus nostri anno

lerlio.

Dat. die 8 maii 1219, pontif. anno iii.

561 An C 1219

XXXVII.

SuUsburgeDsi

trrbiepiàc. pa

tlcraUni curai

commeud^t

Facultas archiepiscopo Salisburgemi con-

cessa erigendi noviim episcopatum in

Ecclesia Sechowien. (1).

SUMMAUlliM

Salisburgen. archiepiscopi pasloralem curam
commendai. — Quibiis de causis, quibusve

conditìonibus erigi Ecclesiam velit. —
Quae praemiserit Honorius antequam pe-

titis anniieret. — Quao dioecesis Ecclesiae

erìgendae fueril assignata. — Gurcensi

episcopo nullum daninum illatum. — Ere-

clionem fieri concedit.

HoDorius episcopus servus servorom Del, vene-

rablli fratri Ebraado Saliburgen. archiepiscopo,

salatem et apostolicam benedictionem.

Quod non tua, seil qnae Clirisii , vel

' potius quae Cliristi et tua sunt , sedula

1 medilatione requiras, opera tua teslimo-

nium perhibenl evidenter, dum commisso

tibi gregi prodesse desiderans
,

poiius

quam prseesse, animarum Incrum, sicut

decet Domini sacerdotem, praefers quae-

slui temporali, quin etiam ne non lam

eas pascere
,
quam depascere videaris

,

carnalia, quae posses metere in eisdem

voluntarius ofl'ers spiritualia seminanti ,

sicque fit ut minislrum Cliristi, et dis-

pensatorem mysterioruni Dei te faciens

extimari, tuuin honores in Domino mi-

nisterium, teque reddas omnibus hono-

randum, et favorem nostrum ex bis eo

specialius tibi vindices, quo noslris bene-

(1) Ex Regest. Vatic.

D:tU. Rom. Voi. III. ib

placilis expressius le coaptas. Prudenler

enim recogilans quod Salisburgen. dioe- Oiiims de cw-
, ' ,„, °

,
II», qulbasto

cesis usque adeo est dillusa, quod non conduionibu»

sufficias universis liabilanlibus in eadein
J^j^'J

Eccicma

pastorali sollicitudine immìnere, limens-

que ne non sii, qui parvulis lac doctrinac

vel proveclis cibum solidum amministret,

aul quod infirmum est in eis consolidet,

aul alligel quod confractum, olim per

dilectum fdium Carolum Frisacen. prae-

positum per lilteras tuas nobis humi-

iiter supplicasti, ut in Secbowien. Ec-
clesia luae dioecesis episcopalem sedem

creandi libi licentiam concedere digna-

remur. Parato de assensu capituli tu!

unam dieiam ei, et dimidiam in dioecesi,

et trecenlas marchas in redditibus assi-

gnare, itaul per omnia ipsius Sechowien.

Ecclesiae, iure salvo, nihii de bonis ipsins

ad episcopalem catliedram transferatur,

nec ullum exinde in dignitatibus, liber-

talibus et coiisueludiiiibus ac rationibus

Salisburgensi capitalo praeiudicium ge-

neretur. linde licet forsan eo minus ad

hoc insufficiens debeas repulari quo in-

sufficientiam alligas inslanlius; no» ta-

men tuum proposilum dignis in Domino

laudibus commendantes, et precibus tuis

eo favorabilius annuentes, quo rarius eis

similes, et frequenler nobis dissimile»,

vel potius contrariae porriguntur, ut res

tam ardua sine omni offensione proce-

derei, venerabili fratri nostro Frisingen.

episcopo, et dilectis filiis Brixinen. electo,

et abbati Adniunlen. noslris dedimus Ut- y"*" praemi-

, . , . ,. .. >aril Uonorlus
leris in mandalis, ut huiusmodi negolii jnicquam peii-

circumstantias sollicite inquirenies , et '' =""""«'

specialiler si hoc Salisburgensi Ecclesiae

expedire viderenl, el ad id capituli eius-

dem assensus accederei, necnon si Se-

chowien. Ecclesia ex hoc servarelur in-

dernnis , et utrum esset sufBciens et

idonea futuri episcopi provisio praela-

xaia, diligentius indagantes, rescriberent

nobis super bis omnibus (ideliter veri-

talem, qua cognita , de Consilio fratrui i

iiostrorum procederemus auclore Domi'.o

inoftense. Episcopus vero et abl-.as prae-
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dicli, sicut suis nobis lilleiis iiilimaiuiit,

quia praedicliis eleclus ciucesignaliis in

|irociuclu quasi peregrinalionis posiliis,

liuic negolio interesse non poterai ,
ad

Salisburgenscm Ecclesiain persoualiter

accedentes, consensum capiluli ad hoc

invenere paraUiiii, et quantum lani ibi ,

quam alibi super hoc poterant edoceri
,

(lidicerunl hoc Sali.-burgensi Ecclesiae

Coa«dineec5ii ;,|,sque dubio expedire. Praepositum quo-
Ecclesiae eh- «

• i o i
• „ „.,«

eendae fuerii que, ct capilulum bechowien. peisona-
assignau.

j|^g,, alloquli arceperunl responsuni, quod,

it Sechowien. Ecclesia illaesa remaneret

peuilus et indemnis, et ut eorum verbis

utamur, lermiuos novae dioecesis extendi

usque ad dietani et diniidiani invenc-

runt, parochiam videlicel Chinibenz cum

omnibus suis perliuenliis, iu qua sita

est Ecclesia Sechowieii. usque ad finem

parochiae Sancii Laurentii in longo. Ec-

tlesiam vero Sanclae Marine in Bracher

usque ad finem parochiae Lemsuiz in

lalum cum omnibus ecclesiis, mediis et

earum perlinenliis et cappellis, quae sunt

IO earum lermiiiis coustitutae Reddilus

autem futuro episcopo assignandos inve-

neruut Ecclesiam Yanslorf , ci Iriginta

mansos de nemore, quod est apud llu-

vium, qui vocatur Gerol, ecclesiam Li-

Lenz, ecclesiam Vogan , ecclesiain Rabe

cum omnibus pertinenti. s earumdem ,

salvo tamen iure personarnm, quae ibi

bactenus Domino servierinl, curiam quo-

que decimalem in Saccali, et domum in

Frisaco, quam a nobili muliere Emma ,

el domum in civitate Salisburgen., quam

ab Henrico cive Salisburgen. emisti , ex

quibus omnibus secundum aesllmationem

honorum virorum irecenlarum marcarum

reddilus plenarie provenire creduuUir, de

quibus fulurus episcnpus bonorifice po-

teril suslentari. l'nde nobis per eumdem

praepositum, et lilleras luas iterum cum

inslanlia supplicasti, ut cum paralus sis,

el dioecesim, el reddilus, sicul superius

est expressum, futuro e|iisco[iu assignare,

libi facultalem creandi novum episcopa-

lum in praedicici Secliowien. Ecclesia tra-

KOMASUll An. e. 1-219

dtieaius, ila quod eleclio ac investitura

eiusdem episcopi ad le ac successores

luos absque omni coulradiclioue perli-

neal, de quorum bonis idem episcopalus

dolatus uoscitur et ditaius. Gurcen. au-

tem eniscnpiis, qui vicarius Salisburaensis curceosi spi-,••''• ,-
®

60opo nulla..
antisiiti.s m sua dioecesi esse dignosci- j^nioum uu-

lur, iu ilio quoque sii episcopatu vicarius, '^"

quantum archiepiscopalis exigil iurisdi-

clio, ne in hoc eliain ius ipsius grave di

spendium patiatur. Nos igitur, Iiabilo

iVatrum nostrorum Consilio , quia luum Erecuoium

,
. ,',... litri coDCsJii

in nac parte propositum ad divmi no-

minis gloriam, et chrislianae religionis

auguinentum intelleximus perlinere, fa-

vore illud apostolico prosequentes po-

stulata concedimus, sicut superius sunt

expressa, sine iuris praeiudicio alieni.

Nulli ergo liominum liceai liane paginana

noslrae concessionis infriugere, vel ei

ausu temerario conlraire. Si quis aulem

hoc allentare praesumpserit, indignatio-

nem omuipolentis Dei, ac bealorum Pelri

el Pauli aposlolorum eius se noverii in-

cursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum
per manum Raynerii sanclae Romanae
Ecclesiae vicecancellarii, decimo kaiendas

iulii, indiclioue octava (Ij, iucarnalionis

dominicae millesimo ducenlesimo deci-

monono, ponlificalus vero domini Ho-
norii Papae lenii anno secundo (2).

Dal. die 2:2 iunii 1219, pontif. anno ni.

XXXVIII

Aiinullalio quoruinclam statulorum a Ful-

ginalibits contra liherlalem ecclesiasti-

Cam editorum, ac reUtxaliu sententiarum

conila eorumdem faulores (a).

SUMMARILM

Uolel (le Kulginalum audacia. — Dieta iis

dies: — Slatutaque ab iis conira liberta-

lem ecclesiasticam irritata: — Eaque ob-

servare volentes e.xcommunicali.

()) Lege seiìlimu. (2) Lege tertio. (3) Ex
Hegesi. Vatic.
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Doltl ile Fal-

finatum auili-

Sl.ituUit.-e il

nscontra liber

l«lcni eci-lesia

itifam irritili

Honorins eplscopas servas servoram Dei, dilectis

flliis potestati , consiliariis et populo Fulgi-

Datibas, salatem et apostolicam benedictioDem.

Romana Ecclesia qiiae illiiis exomplo,

.1 quo magisierium ohtiiipl, et priniatiim,

it» suis membris oflVndlliir, ci fi) con-

ipinni eam contigit, et sperni, dolorem ex

causa concepcrat , ciim vos niénibriim

eius, videlicel Fiilgin;itensem Ecclesiam

ignominia et confusione replentes, si;i-

lula quaedani in ipsiiis subveisionera fe-

cerilis liberlatis ; et quideni cimi esse

sciatis eanideni Fulginatensem Ecclesiam

malrem vestram, a cuiiis magislerio ani-

mas non eximitis corporibus digniores,

cavendum vobis fuerat ne ipsam , quae

sacri vos regeneravit nnda Bapiismalis,

et cuius estis eruditi doctrina, stalutis

hominum subderetis. Porro cum sicut

fuit vobis desuper inspiratum, ven. fratri

nostro Hugoni Hostien. episcopo tunc

Aposlolicae Sedis legato, dum per vos

reditum facerel, quod super bis noslris

slaretis beneplacitis, et mandatis iura-

mentum exbiberelis, et mille librarum

Lucensis monelae fideiussoriam cautio-

nem solverelis, et tu, fili potestas, no-

mine Fulginatis civitatis propter boc no-

stro le conspectui praeseniasses, nos sub

dissimulatione sustinere nolentes , divinis

obviantia institutis in subversionem li-

bertatis ecclesiasticae attentata, per quae

maternum persequimini uterum existenles

maledictionis Clii et doloris, leges iniquas,

et statata illicita praesumpta per vos conlra

iurisdictionem et honorem Sedis Aposto-

licae, ac ecclesiasticam libertatem, cum
ad res ecclesiasticas extenderitis manns

vestras, de quibus nullis laìcis disponendi

reperitur attributa facultas, penitus irri-

tamus, ea fore cassa et inania decer-

nentes. Quocirca praesentiura vobis au-

ctoritate sub eiusdem debito iuramenli

et praedicta poena dislricte praecipiendo

mandamus, quatenus dieta statula
, quo-

rum transcripta vobis sub bulla nostra

(J) Forsitan si.

Eique obser-

rare To'cnlss

excommunicali.
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Iransmitlimus inlroclusa, ubicumque seri-

pia fuerint, abradatis, et dcstruatis om-
nino, cri nullo tempore observantes, et

sitnilia de caelero non facluri, et ad hoc

ipsuni poteslates et consules vestros, qui

prò tempore fuerinl, iuramenti vinoulo

astringenles, id poni et contineri semper

in vcslris conslitulionibus fiiciatis; si quid

etiam praeler liai'c fneril, (|uod forsitan

occullastis, redundans in liberlatis eccle-

siasticae deirimentum, faciatis similiier

aboleri, quod si secus, quod non credi-

mus, ageretis praesumendo sirailia facere,

aut praediita resumere, vel servare, om-
nes actores, consiliutores et observatores

eorum praeler periurii realum, et poenae

periculum superius annolatae, sententiam

excommunicationis incurrant, et cassa

et irrita slatuta quae fecerint vel resum-

pserint babeantur. Quia vero dissolvendae

sunt colligationes inipielatis, et fascicnli

deprimendi, ne sub velamine praestiti

iuramenli a vobis de servandis stalutis

iniquis, quod potius periurium est di-

cendum, possitis excusationem assumere

in peccalis; nos illud vergens in vestra-

rum aniraarum dispendium relaxanics,

vos ad eiusdem observanliam iuramenli,

a quo nunciamus penitus absolulos, di-

cimus non teneri. Volumus etiam, aucto-

ritale vobis praesenlium sub debito prae-

stiti iuramenti, et eadem poena firmiler

iniungentes, ut infra quindecim dies post

redilum tui, fili poleslas, pignora quiu-

gentarum librarum Lucensis monelae ve-

nerabili fratri nostro Assisinali episcojio

nomine nostro prò facienda reslitutione

ablatorum et salisfactione plénius exhi-

benda, venerabili fratri nostro episcopo ,

et dilectis filiis clericis. el Ecclesiis Ful-

ginatibus, salvis aliis omnibus mandatis

apostolicis, ass'gnelis.

Datum Reale sepiimo kalendas se-

ptembris, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 26 augusti 1219, ponlif. anno iv.
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XXXIX.

Tusrulanif t>pi$copif ronce<ìttnr ecclesia

Sanctae Mariae in Monailerw in Urbe

ad habilaculum (1).

SL'MMARIUM

Exordium. — Concessio. — Clausulae.

HonoTlas episcopns servns servormn Dei, Nicolao

episcopo Tuscnlano, einsqne successoribus ca-

nonlce Institnendis, in perpetoum.

Elsi de universis fratribus et coepi-

Eicrdium gcopis nostrjs cupam et sollicitudinem

gerere teneamur. et eonim commoda

quantum commode possimus relevare,

spiritualiler tam circa illos. qui locum in

Ecclesia Romana sortili nobiscum susci-

pere solliciludinis onera iugiter patiuntur,

esuberare debet nostrae cbaritalis affe-

ctus, quatenus senliant honorem ex o-

nere, ac ad esemplar ordinum superno-

rum, quanto vicinius nobis assistere

meruerunt, tanto amplius in nostra mu-

tuo ferveant chantate.

Hinc est, venerabilis frater. quod cum

Tusculanus episcopus habilaculum in

Urbe non habueril hactcnus opportunum,

nos volentes tam tuis, quam successo-

rum tuorum incommodilatibus, quae ex

f-rceim. hoc provenire poterunt obviare, ecciesiani

Sanctae Mariae in Monasterio de Consilio

fratrum nostrorum episcopatui tuo con-

cedimus auciorilate praesenlium stalueu-

tes, ut ecclesia supradicta, cum personis,

el omnibus bonis suis, libi ac succes-

soribus tuis ea lege subiaceal, quae aliis

fratribus nostris sanctae Romanae Ec-

clesiae cardinalibus, suae noscuntur Ec-

clesiae subiacere.

Decernimus ergo, ut nulli omnmo

cij--rjue liominuu) liceai praefatam Ecclesiam te-

mere perturbare, etc, usque perpetua e(c.,

salva Sedis Apostolicae auctorilate etc.

Si qua igilur in futurum etc, iisque liane

nostrae coucessionis pagiuam scieus, cen-

tra eam temere venire tenlaverit, eique

(1) Ex Ughell., Hai. Sac, tom. i.

eie. alque praemia aeternae pacis inve-

niat. .\meD.

Datum Viterbii 13 kalend. decembris,

indictione prima, anno iv.

Datum per manum Raiuerii palriar-

chae Antiocheni, cancellarii vicemagentis.

Dal. die 19 novembris 1219, pontif. anno iv.

XL.

Ad praelatof. Hiberniae, ut pullulaiUem

inter subditos haeresim oppugmnl, abus

u$ tollant, statutaque concilii generalis

faeiant observari (i).

SL'MMARllM

Invehit centra episcoporum negligentiam in

rebus fidei. — Mala inde esorta deplorai.

— De observandis statutis concilii gene-

ralis. — Pluralilas beneficiorum vitanda.

— Dolel de irreverentia erga SS. Eucha-

ristiam. — De modo Viaticiim porlandi.

Honorins episcopus servns serrornm Dei, vene-

raìiilibns fratribus archiepiscopis et episcopls,

et dilectis flliis caeteris Ecclesiaram praela-

tis et capitnlis per Hiberniam constitntis,

salntem et apostolicam benedictionem.

Espectavimus hactenus, espectantes si '""hn eoair»

monitis et statutis concili) generalis . ncgiigeDUam i>

exculta Domini Sabaoth vinca floruis- f«i"" "'>

set, si Aron virga turgentibus gem-
mis empisse! in flores, et dilalalis foliis

amigdala produxisset, si geminassent

mala punica, et ficus produceret gros-

sos suos. quia ficus praecoquas anima

Sponsi desiderai, el sponsa diligit botros

Cipri. Sed ecce, dolenles dicinius. ante

messein seges effloruit, et vinea fere tota,

et ficus ac virga magis aruil, et vinde-

miator manum ad carcallum non revocai:

sed sic semper vindemiat, quod post

vindeniialores racemos aliquos colligere

vis valemus. Nam unusquisque fere in

viam suam abiit, el ad suam negotiatio-

neni revolal a regiis nupiiis damnabiliter

(1) Edidil Marlene, Tliesaur. Anecdot., tom. i,

col. 87b.
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se excusaiis. lam quidam niiiiisiri allaris

sicut iumenta non soliim in steicore

compulresciinl, sed peccaUim suuin velut

Sodoma praedicare nec abscondiinl, facti

ruina et laqiiens populorum. Quidam
fttiam Ecclesiarum praelati, <|ui gladios

ancipites 4ii suis manibus acccpernnt

ad faciendam vindictam, et increpalionos

in populis, errantes non corrigunt, meni

bra putrida non excidunl, a caulis ovcs

contagiosas et morbidas non excludunt,

vulnus, hvorem, et plagam tumenlem

non liganl, nec curant, ncque fovenl oleo

vel amplaslo; propter qnod quia cicalri.v

popub non obducitur, in Galaad non

censetur esse mcdicus vel resina. Proinde

in consibum subditorum venire anima

praelalorum convincilur, duni iidem pro-

ximorum vitiis non resislunl; sicque

manus mulierum niisericordium parvulos

suos coquunt. Hi eliam bona sibi coni

niissa dissipant et consumunl, dispergunt

sancluarii lapides in capile omnium pla-

tearum, indignos promovent, perniciosis

stipendia ecclesiastica largiuntur, in suis

ecclesiis conventicuia de sanguinibus con-

gregantes. Taics utiquc non attendunl,

quod Eli filios suos palpans de sella

relrorsuni cecidit, et principes populo-

rum, quia non cobibebant bebraeos ini-

tiantes Beelphegor, et cum Madianitis in

eorum oculis coeuntes, praeceplo Domini

suspensi sunt in palibulo conlra solem.

Quia cum de manibus praelalorum ne-

gligentium sanguis requiratur pereuntium

subditorum, duni fortioribus instat forlior

ciucialus, sit durum iudicium eis qui

praesunt. Claustrales quani plurimi qui

fregerunt iuguni, ruperunt vincula, quin

eiiam sicut stercus terrae iam conlempti-

biles sunl elfecii, se non corrigunt, subdi-

los non castigant, capitula iuxta concilii

generalis slatutuni non celebrant, ne in

lucem prodeant opera lenebrarum, et a

lumine arguantur. Propter boc siquidem

haereses invalescunt. quia cum per pauci

hodie murus aeneus vel columna ferrea

8Ìnt praelati, vix est qui se opponat mu-
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rum prò domo Domini ascendenlibus ex

adverso: eo quod conscientia remordente,

dum canes muti proicclum in terra ra-

munculum in os babent, et sint quasi

baculus ariindinaeus iam confractus;

lice lalratu nec baculo arceat lupos dila-

cerantes Ecclesiam, et in ipsam ululatus

validos emiltentes. Cum igilur non possi-

iiius dissimulare de cactero vel conniven-

libus oculis pertransire tantum cleri cou-

lagium, et populi cliristiani discrimen,

quod procedit et proficil ex negligenlia

praelalorum evacuantium per iniuriam,

et lorpores sanclioiies canonicas, et sta-

tuta salubria concilii generalis, increpatis

securim coniinantem excidium nunc radi-

cibus infructuosae arboris appbcamus ,

confossae ficulneae cophinum slercoris

apponentes anlequam maledictionis gladio

luriatur, et areat, si fructum non fecerii

in fulurum quem iam diutius expectat.

Quo circa universitati vestrae per apo-

stolica scripta niandamus, et districte

praecipimus, quatenus praeterilam ne-

gligentiam novo studio redinienles, per

sollicitudinem geminatam sic praefati sla-

luta concilii, et illa praesertim quae

salutem animarum respiciunl, deinceps

conservetis et facialis a veslris subdilis

inviolabililer observari
,

quod possitis

exinde laudem consequi et aeterna prae-

mia promereri, nec quemquam vestrum

|ioenam oporteat formidare, ad quam
ex nunc poleiiler accingimur, conlra desi-

des et remissos. Invigiletis aulem pro-

pensius ad haerelicam pravitatem e veslris

iìnibus, si forsan irrepserii, penitus extir-

pandam: quia serpit ut cancer, capila

ul hjdra mulliplicat, et ut draco stellas

de coelo delrahil, et mulieri tendit iusi-

dias, cupiens filium, quem concepii, de-

vorare. Ponat eliam unusquisque gladium

super femur per medium caslrorum

transiens de porla in portam, nec parcat

fratri, proximo vel amico, qui statutis

concilii vilipensis, morum vel vitae abii-

cit honeslatem, vel non observat in ton-

An. C 1-215

Dfl observan-

[is statutis con-

ilii g«n«r«lis.
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sura, veslibus et aliis niodestlam cleii-

calem. Praecaventes sollicile ne beneficia

conferalis indigiiis, iiec qucniquam per-

niittatis lialierc pltires poisonalus, seti

parocliiales Ecclesias liabitas posi conci-

lium generale, quibiis cura sii animanim

aunexa, nisi forsan super hoc habeal in-

«lulgeniiam Sedis Apostolicae specialeni.

Abbate? vero Nigri ordinis celebrare lice

anno provincialia concilia non omiltant,

proul ex slil in praescri|ito concilio sta-

bilitum, et ut bonorum studium com-

mendare possinius, et punire negligentiam

perversorini), super hoc ab illis certio-

rari volumus et mandamus. Sane cum
olim vas aureum manna plenum Cliristi

Corpus. Deitatem conlinens, praelìgurans,